CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 05/15

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a instalação de câmeras em pontos estratégicos visando

contribuir com a segurança pública em nossa cidade.

Justificativa

A segurança pública é um anseio de toda população. É fundamental para uma boa

qualidade de vida e é complemento de outras políticas sociais, como a saúde e a educação.

Como a população em nosso Município vem aumentando, consequentemente tendem a

aumentar os crimes, os furtos, tráfico e consumo de drogas, vandalismo, etc ...

Para que nossa cidade continue sendo tranquila é necessário investir em prevenção, e os

equipamentos mais conhecidos são as câmeras de segurança.

Além de prevenção, a instalação de algumas câmeras em pontos estratégicos na cidade

também auxiliará o trabalho da Polícia, dando agilidade nas investigações tendo em vista o número

reduzido de agentes na Delegacia local.

Contando com o apoio dos Vereadores, espera-se a acolhida do que ora é sugestionado

por parte do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 20 de fevereiro de 2015.

Claudinei de Souza